
56  diário oficial Nº 34.808 Quinta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2021

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Contrato Administrativo: 028/2017
Pregão Eletrônico n° 037/2016
Processo: 2017/401769
Data da Assinatura: 30/11/2021
Vigência: 11/12/2021 a 10/12/2022
Exercício: 2021 e 2022
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação do con-
trato administrativo nº 28/2017 pelo período de 12 (doze) meses e altera-
ção subjetiva, na qual o sócio Tiago Procesi Coutinho retira-se da sociedade 
e transfere por compra e venda de título oneroso para o Raphael Aucar 
Barauna.
O custo deste Termo Aditivo é de R$ 621.100,50 (Seiscentos e vinte e um 
mil e cem reais e cinquenta centavos).
Contratado: Empresa FUTTURA DISTRIBUIÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA LTDA - ME, com sede na localizada na Av. André Araújo, nº 
2151, sala 211, Ed. Tropical Center - Manaus - AM, inscrita no CNPJ/MF sob o  
nº 12.713.709/0001-13, representada neste ato por RAFAEL AUCAR BA-
RAÚNA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 30 de novembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

INEXIGIBILIDADE
Inexigibilidade: 033/2021
Processo: 2021/1373460
Data: 03/12/2021
Valor Global: R$ 230.000,00 (Duzentos e trinta mil reais) 
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contrata-
ção de empresa especializada para ministrar curso preparató-
rio para Certificação Profissional em Compliance – Capacitação 
e Formação profissional em Compliance Público, na modalidade  
“In Company”, para servidores do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV.
Fundamento Legal: 
Art. 25, inciso II e art. 13, inciso VI da Lei nº 8.666/1993 e Parecer Jurídico  
nº 209/2021 - PROJUR IGEPREV.
Unidade Orçamentária: 84201- Instituto de Gestão Previdenciária do Esta-
do do Pará Programa do PPA 2020/2023: 1508 – Governança Pública
Classificação Funcional Programática: - 09.128.1508.8887 -  Capacitação 
de Agentes Públicos
Fonte de Recursos: - 0261000000 - Recursos Próprios Diretamente Arreca-
dados pela Administração Indireta 
Nº da Ação: 260020 – Plano Interno (PI): 4120008887C
Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – PJ
Razão Social: MENDES & LOPES PESQUISA, TREINAMENTO E EVENTOS 
LTDA, com sede na Rua Mandaguaçu, 534, Sobre Loja, Bairro Emiliano 
Perneta – CEP: 83324-430 - Pinhais/PR, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
07.777.721/0001-51, neste ato representado por JULIETA MENDES LOPES 
VARESCHINI.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Franklin José Neves Contente
Ordenador de despesa
IGEPREV

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Exercício: 2021                                            
Número da Inexigibilidade: 033/2021	
Processo: 2021/1373460
Data: 03/12/2021
Ordenador: franklin josé neves contente
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Giussepp Mendes
Presidente do IGEPREV

TERMO DE ADESÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2021 – 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 04/2021 – TCE MATO GROSSO
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei; 
Considerando os autos do Processo nº 2021/497546, torna pública a 
ADESÃO à Ata de Registro de Preços Referente ao Pregão Eletrônico nº 
04/2021 SRP – TCE Mato Grosso. O presente Contrato tem como objeto 
prestação de serviços técnicos especializados de Tecnologia da Informação 
e Comunicação – TIC para Desenvolvimento de Arquitetura de Informação 
e Inovação dos sistemas do ambiente tecnológico do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.
Este Termo de Adesão a Ata de Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico SRP  
nº 04/2021, bem como a proposta apresentada ao Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará – IGEPREV no momento da aceitação da adesão à Ata de Registro de Preços  
nº 07/2021 - realizado pela TCE de Mato Grosso, a fim de tornar público Registro 

de Preços, para contratação de empresa especializada em serviços técnicos 
em informática.
Valor Global: R$ 1.041.461,25 (Um milhão e quarenta e um mil e quatro-
centos e sessenta e um reais e vinte e cinco centavos).
Contratada: ARGO INTELIGÊNCIA DIGITAL LTDA com sede na Av. Raja 
Gabaglia, nº 1.000, sal 1004, Bairro Gutierrz, CEP: 30441-070, Belo Hori-
zonte - MG, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 39.752.281/0001-74, neste ato 
representado por VANDER EMIRO MUNIZ. 
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 de dezembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do IGEPREV

Protocolo: 745755
PORTARIA Nº 922 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 197 e 199 e 201 da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar (Processo Admi-
nistrativo n° 2020/1092015), instaurado através da Portaria nº 459, de 
22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará 
nº 34.44, de 23/12/2020, em face dos servidores A.R.S.M.E.S, matrí-
cula nº 57225991/3, I.O.B, matrícula nº 5951743 e J.L.E., matrícula nº 
5901461/3, com a finalidade de apurar possíveis irregularidades constan-
tes nos autos em referência e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO as substituições realizadas na Comissão de PAD, através 
da Portaria n° 016/2021, de 11 de janeiro de 2021, publicada no DOE n° 
34.457, de 12/01/2021; 
CONSIDERANDO a determinação de prorrogação, a fim de dar prossegui-
mento ao Processo Administrativo Disciplinar para alcançar a satisfação do 
interesse público, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, em razão da necessida-
de de conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, bem como, praticar 
todas as diligências pertinentes ao procedimento, formalizada através da 
Portaria n° 806/2021, de 12/11/2021, publicada no DOE n° 34.766, de 
16/11/2021; 
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2021/1278169, de 09/11/2021.
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na Comissão de PAD constituída pela Portaria nº 459/2020, 
de 22/12/2020, publicada no DOE nº 34.443, de 23/12/2020 e alterada 
pela Portaria n° 016/2021, de 11 de janeiro de 2021, publicada no DOE 
n° 34.457, de 12/01/2021, o servidor André Ricardo Nascimento Teixeira, 
Id. Funcional nº 5902531/1, ocupante do cargo de Procurador Autárqui-
co, pelo servidor César Augusto Carneiro Lopes Júnior, Id. Funcional nº 
57173764/1, ocupante do cargo de Procurador Autárquico, o qual será o 
Presidente da Comissão. 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 03/11/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 22 de dezembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 745756

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 357 de 22 de Dezembro de 2021
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal no 8.666/93;
CONSIDERANDO o Processo n° 2018/375217 e Processo 2021/1461454,
RESOLVE:
I – Substituir o servidor EVERTON MARCEL MEDEIROS BARBOSA, matrícula 
nº 54185713/2 pela servidora VERA LUCIA SANTOS BESSA, matrícula nº 
5076072/1, para fiscalizar o contrato Administrativo n° 021/2018-EGPA, 
firmados entre esta Autarquia com a Empresa PRINT SOLUTION SERV DE 
PROCESSAMENTO DE DOCUMENTOS LTDA, tomando todas as providências 
necessárias para a fiscalização e fiel execução do objeto do referido contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral Interina.

Protocolo: 745601


